
 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.20 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2023 - 2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - MODIFICA DUP 2023-

2025.           

 
L’anno duemilaventitre, addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore 18:30 nella sala delle adunanze 

Consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in modalità 

mista, nel rispetto dei criteri fissati dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in 

videoconferenza, approvato con D.CC n. 10 del 02.05.2022,in sessione ORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale del quale sono membri i signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 

TODERICI ALINA LAURA CONSIGLIERE Sì 

SCLAVO ENRICO VICE SINDACO Sì 

BOERO PIERO CONSIGLIERE Sì 

FRANCESE FULVIO CONSIGLIERE Sì 

ROSSI DANIELA CONSIGLIERE Sì 

MURGIA ANNA CONSIGLIERE Sì 

In collegamento 

DISCENZA ANNALISA CONSIGLIERE Sì 

LUSSO CLAUDIO CONSIGLIERE Sì 

AGODINO PAOLA CONSIGLIERE Giust. 

CERESOLE ENRICO CONSIGLIERE Sì 

CRISAFI JESSICA CONSIGLIERE No 

VIOTTO MASSIMILIANO CONSIGLIERE No 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 3 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



N. 20/CC del 18/12/2023  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- L'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto Legislativo 36/2023 e 

s.m.i, prevede che Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

- Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell'ente, 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 

4/1 al punto 8 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- Nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano 

opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di 

personale; 

 

Richiamato l’ ALLEGATO I.5- Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo – del 

D.Lgs 36/2023; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 03.08.2022 avente per oggetto: “ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 

2022 - AGGIORNAMENTO N. 1” si era provveduto all’adozione del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2022/2024 e dell’Elenco Annuale 2022, a seguito del finanziamento con risorse 

PNRR - Piani Integrati di Rigenerazione Urbana - M5C2 -Investimento 2.2 - dell’opera PROGETTO 

INTEGRATO URBANO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO – PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA – PNRR – MISSIONE M5C2 “INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” – INVESTIMENTO 2.2. – “PIANI 

INTEGRATI” - PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA – CENTRO DI ACCOGLIENZA 

TERRITORIALE - CODICE CUP- D52F22000010005 – per un importo globale di € 1.170.000,00. 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 28.09.2022 avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED 

ELENCO ANNUALE 2022 – MODIFICA DUP 2022 – 2024”, si era provveduto all’approvazione del 

Programma succitato. 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 in data 14.12.2022 avente per oggetto: “ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 

DEI LAVORI ANNO 2023. PRESA D'ATTO DI PROGRAMMA TRIENNALE NEGATIVO”, si era 

deliberato di....adottare l’elenco annuale delle opere pubbliche relative all’anno 2023 ed il programma 

triennale 2023 - 2025, dando atto che per il triennio 2023 - 2025 non sono previste opere pubbliche di 

singolo importo superiore a 100.000 euro, ma solamente di importo inferiore per le quali non è 

obbligatorio l’inserimento nel programma triennale e nell’elenco annuale delle opere pubbliche; 

pertanto, le schede da redigere in conformità del sopra richiamato Decreto Ministeriale 16 gennaio 

2018, n. 14, non devono essere compilate;  

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 15.11.2023 avente per oggetto: “ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 - MODIFICA” si è 

provveduto all’adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, resosi 

necessario poiché nel corso dell’annualità 2023 è stato modificato il quadro economico dei lavori 

relativi al “PROGETTO INTEGRATO URBANO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 

TORINO – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA – PNRR – MISSIONE M5C2 

“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” – 

INVESTIMENTO 2.2. – “PIANI INTEGRATI” - PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA – CENTRO 

DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE - CODICE CUP D52F22000010005” a seguito di 



finanziamento aggiuntivo di € 100.000,00 (FOI); 

 

Dato atto inoltre che: 

- la deliberazione di adozione del programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici sono stati pubblicati sul profilo del committente ai sensi dell’art. 5 comma 5 dell’ 

ALLEGATO I.5 del D.Lgs 36/2023; 

- nel procedimento di consultazione, entro i trenta giorni dalla pubblicazione non sono state presentate 

osservazioni; 

- l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli 

eventuali aggiornamenti avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’Approvazione della Modifica del Programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2023-2025, composto dalle seguenti schede redatte in conformità alle prescrizioni contenute 

nell’ALLEGATO I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo – del D.Lgs 

36/2023: 

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;  

Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, 

altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in 

diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 

all'opera da affidare in concessione;  

Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 

5. 

 

Atteso che gli allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che la modifica proposta risulta già coerente con le previsioni del Bilancio 2023-2025 e con il 

cronoprogramma dell’opera; 

 

Udita la relazione del Segretario Comunale 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Visti: 

- l’ ALLEGATO I.5- Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo – del D.Lgs. 

36/2023”; 

- il D.Lgs n. 36/20023 

- gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

- l'art. 4 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m. e i.; 

 

 

Visto il parere del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 in 

ordine alla regolarità tecnica;  

 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

Con votazione palese per appello nominale, resa ai sensi di legge, che dà il seguente esito:  

Consiglieri presenti, n.  10 



Consiglieri votanti, n.9 

Voti favorevoli, n. 9 

Voti astenuti, n.1 (Ceresole) 

 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI APPROVARE l’allegata Modifica del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, composto 

dalle seguenti schede redatte in conformità alle prescrizioni contenute nell’ALLEGATO I.5 - Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo – del D.Lgs 36/2023: 

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;  

Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, 

altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in 

diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 

all'opera da affidare in concessione;  

Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 

5. 

 

DI CONFERMARE il Geom. Paolo Gilli quale soggetto referente per la redazione del Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici. 

 

DI MODIFICARE contestualmente il DUP 2023-2025, di cui la presente Deliberazione ed i relativi allegati 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori contabili dell’ente. 

 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 

 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con ulteriore votazione palese per appello nominale, resa ai sensi di legge, che dà il seguente esito:  

Consiglieri presenti, n. 10 

Consiglieri votanti, n.9 

Voti favorevoli, n. 9 

Voti astenuti, n.1 (Ceresole)  

 

 

 DELIBERA 

 

Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

FAVARO CRISTIANO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura Griotto 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


